

Untuk memenuhi Peraturan Otoritas Jasa Keuangan (POJK) nomor 6/POJK.03/2015 tanggal 31 maret 2015 tentang Transparansi dan Publikasi Laporan Bank sebagaimana telah diubah dengan POJK nomor 32/POJK.03/2016 tentang Perubahan atas Peraturan Otoritas Jasa Keuangan nomor 6/POJK.03/2015 tentang Transparansi dan Publikasi Laporan Bank dan Surat Edaran Otoritas Jasa Keuangan (SEOJK) nomor 43/SEOJK.03/2016 tanggal 28 September 2016 tentang Transparansi dan Publikasi Laporan Bank Umum Konvensional, maka dibawah ini adalah Laporan Keuangan Konsolidasian PT Bosowa Corporindo untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019.

PT Bosowa Corporindo merupakan pemilik 23,39% saham PT Bank Bukopin Tbk.

Laporan Keuangan dibawah ini merupakan bagian dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Bank Bukopin Tbk untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 yang dipublikasikan melalui surat kabar Bisnis Indonesia pada tanggal 4 April 2020.

Jakarta, 4 April 2020
PT Bank Bukopin Tbk
S.E. & O

Eko Rachmansyah Gindo

Eko Rachmansyah Gindo
Direktur Utama

Adhi Brahmantha

Adhi Brahmantha
Direktur

LAPORAN KEUANGAN PT BOSOWA CORPORINDO



LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN				
31 Desember 2019 dan 2018 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)				
ASET	2019		2018	
	Tidak Diaudit	Tidak Diaudit	Tidak Diaudit	Tidak Diaudit
ASET LANCAR			LIABILITAS DAN EKUITAS	
Kas dan Setara kas	191.937	93.817	LIABILITAS	
Investasi jangka pendek	133.847	222.634	LIABILITAS JANGKA PENDEK	
Piutang usaha-neto			Utang bank jangka pendek	508.450
Pihak ketiga	725.966	620.123	Surat-surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali-neto	-
Pihak berelasi	406.614	225.298	Utang usaha	-
Piutang pembiayaan-neto	173.868	187.124	Pihak ketiga	731.545
Piutang asuransi-neto	74.678	144.430	Pihak berelasi	201.383
Piutang lain-lain			Utang asuransi	17.760
Pihak ketiga	192.502	275.004	Estimasi klaim asuransi	92.698
Pihak berelasi	39.116	38.165	Premi yang belum merupakan pendapatan	26.573
Persediaan-neto	396.032	411.590	Utang lain-lain	-
Uang Muka	160.056	126.382	Pihak ketiga	67.600
Beban dibayar dimuka	46.148	48.699	Pihak berelasi	234.826
Pajak dibayar dimuka	45.147	87.801	Utang pajak	151.728
Aset Lancar lainnya	72.908	141.656	Beban akrual	769.206
			Uang muka penjualan	160.316
			Bagian lancar alias liabilitas jangka panjang	-
Total aset lancar	2.658.818	2.622.724	Utang bank	254.860
			Liabilitas pembiayaan	148.367
			Total liabilitas jangka pendek	3.365.313
			LIABILITAS JANGKA PANJANG	
			Liabilitas jangka panjang-setelah dikurangi bagian lancar	
			Utang bank	7.962.920
			Liabilitas pembiayaan	80.316
			Utang pembangunan aset tetap	-
			Utang muka penjualan investasi pada penyertaan saham	-
			Utang pihak berelasi	882.771
			Liabilitas kontrak asuransi jangka panjang	43.864
			Liabilitas imbalan kerja karyawan	144.866
			Liabilitas pajak tangguhan	12.442
			Total liabilitas jangka panjang	9.127.179
			LIABILITAS - NETO	
			Modal saham-nilai nominal Rp500.000 (jumlah penuh) per saham	
			Modal saham-4.000.000 saham	
			Modal ditempatkan dan disetor penuh- 1.478.750 saham	739.375
			Tambahan modal disetor	2.929.517
			Selisih perubahan ekuitas entitas anak	17.420
			Ekuitas lainnya	-
			Saldo laba	(77.362)
			Penghasilan komprehensif lain	(306.729)
			Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk - neto	3.337.146
			Keuntungan non pengendali	808.312
			Ekuitas - NETO	4.145.458
			TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	16.637.950
				17.106.999
ASET TIDAK LANCAR				
Piutang pembiayaan-neto	153.661	161.749		
Piutang pihak berelasi	1.379.298	685.432		
Aset pajak tangguhan	24.676	37.377		
Investasi pada penyertaan saham	2.087.288	2.197.146		
Properti investasi-neto	60.339	60.996		
Aset tetap-neto	9.880.077	10.885.048		
Uang muka pembelian aset tetap	-	-		
Aset tidak lancar lainnya	393.792	456.528		
Total aset tidak lancar	13.979.132	14.484.275		
TOTAL ASET	16.637.950	17.106.999		

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN		
Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		
	2019	
	Tidak Diaudit	Tidak Diaudit
PENDAPATAN NETO	4.332.613	3.901.954
BEBAN POKOK PENDAPATAN	3.599.601	3.382.070
LABA BRUTO	733.013	519.883
Beban penjualan	(318.539)	(265.026)
Beban umum dan administrasi	(528.805)	(473.386)
Beban eksplorasi	-	-
Pendapatan operasi lainnya	78.077	62.087
Beban operasi lainnya	(189.820)	(141.755)
Labas (rugi) selisi kurs - neto	248.867	(173.589)
LABA USAHA	22.792	(471.786)
Pendapatan keuntungan	72.700	30.414
Beban keuntungan	(619.556)	(690.047)
Rugi atas penghentian pengakuan aset keuangan tersedia dijual	870	-
Bagian laba neto entitas asosiasi - neto	-	296.700
LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK FINAL DAN PAJAK PENGHASILAN	(523.194)	(834.719)
PAJAK FINAL		
LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK PENGHASILAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN BADAN	(523.194)	(834.719)
Kini	-	-
Tangguhan	-	-
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN	(523.194)	(834.719)
PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN		
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		
Keuntungan aktuarial	-	-
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		
Perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual	(41.873)	(42.727)
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan	-	-
TOTAL RUGI KOMPRESIF TAHUN BERJALAN	(565.067)	(877.446)
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA		
Pemilik entitas induk	(647.509)	(660.534)
Keuntungan non pengendali	124.315	(174.185)
TOTAL	(523.194)	(834.719)
TOTAL RUGI KOMPRESIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA		
Pemilik entitas induk	(432.841)	(672.123)
Keuntungan non pengendali	(132.226)	(205.322)
TOTAL	(565.067)	(877.446)

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN		
Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		
	2019	
	Tidak Diaudit	Tidak Diaudit
ARUS KAS UNTUK AKTIVITAS OPERASI		
Labas (rugi) sebelum pajak penghasilan		
badan penyesuaian	(565.067)	(877.446)
Penyusutan	500.986	481.717
Perubahan estimasi klaim asuransi dan liabilitas kontra asuransi jangka panjang	-	-
Beban imbalan kerja karyawan	-	-
Penyisihan penurunan nilai-neto aset keuangan tersedia dijual	41.873	42.727
Bagian laba neto entitas asosiasi - neto	-	296.700
Perubahan premi yang belum merupakan pendapatan	-	-
Lain-lain	-	-
Arus kas operasi sebelum perubahan modal kerja	(22.209)	(56.302)
Perubahan modal kerja		
Piutang usaha	(287.159)	57.568
Putang pembiayaan	13.256	(115.153)
Piutang asuransi	69.752	-
Piutang lain-lain	81.550	14.421
Persediaan	15.558	64.104
Uang muka	(33.674)	144.563
Pajak dibayar di muka	42.654	(28.809)
Beban dibayar di muka	2.551	5.868
Aset lancar lainnya	68.749	53.092
Aset tidak lancar lainnya	505.143	592.908
Utang usaha	99.557	(186.279)
Utang asuransi	517	-
Utang lain-lain	(23.060)	-
Utang pajak	(27.374)	1.170
Beban akrual	413.374	(30.728)
Uang muka penjualan	(421.544)	204.332
Pembayaran imbalan kerja karyawan	-	-
Pembayaran pajak penghasilan badan	-	-
Arus kas neto yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	520.702	697.696
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Penempatan investasi jangka pendek - neto	(88.787)	17.787
Penambahan piutang pihak berelasi - neto	951	(29.987)
Penambahan pinjaman yang diberikan kepada pihak ketiga aset tetap:		
Pembelian	(212.978)	(638.291)
Penerimaan dan penjualan	-	-
Pembayaran uang muka pembelian aset tetap	-	-
Pembelian properti investasi	-	-
Investasi pada penyertaan saham	-	-
Penerimaan uang muka penjualan penyertaan saham	-	-
Penerimaan dividen	-	-
Arus kas neto yang digunakan untuk aktivitas investasi	(300.814)	(650.491)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Pembayaran utang pihak berelasi - neto	-	-
Penerimaan utang bank - neto	(151.314)	(242.815)
Surat-surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali-neto	-	(20.143)
Pembayaran liabilitas pembiayaan	29.544	2.330
Penerimaan dari penerbitan modal saham	-	-
Arus kas neto yang digunakan untuk aktivitas pendanaan	(121.770)	(260.629)
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS	98.119	(213.424)
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	93.817	307.241
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	191.937	93.817

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN								
Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)								
	EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK							
	Modal saham ditempatkan dan disetor penuh	Tambahan Modal Disetor	Selisih perubahan ekuitas entitas anak	Saldo laba	Penghasilan komprensif lain	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk	Keuntungan non-pengendali	Ekuitas-Neto
Saldo pada tanggal 31 Desember 2017	739.375	2.929.517	17.420	1.280.551	(222.129)	4.744.734	933.143	5.737.877
Perubahan ekuitas entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-
Tambahan modal disetor	-	34.925	-	-	34.925	-	-	34.925
Labas (rugi) komprehensif tahun berjalan	-	-	-	(834.719)	(42.727)	(877.446)	-	(877.446)
Keuntungan non pengendali	-	-	-	-	-	-	(320.967)	(320.967)
Saldo pada tanggal 31 Desember 2018	739.375	2.964.441	17.420	445.833	(264.856)	3.902.213	672.176	4.574.389
Perubahan ekuitas entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-
Tambahan modal disetor	-	-	-	-	-	-	-	-
Labas (rugi) komprehensif tahun berjalan	-	-	-	(523.194)	(41.873)	(565.067)	-	(565.067)
Keuntungan non pengendali	-	-	-	-	-	-	136.137	136.137
Saldo pada tanggal 31 Desember 2019	739.375	2.964.441	17.420	(77.362)	(306.729)	3.337.146	808.312	4.145.458

Catatan:
1. Laporan Keuangan Konsolidasian pada dan untuk periode yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 tidak diaudit
2. Kurs tukar mata uang asing per tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 masing-masing sebesar 1 USD yaitu Rp13.882,50 dan Rp14.380,00.

Jakarta, 4 April 2020
S.E. & O

Direksi
PT BOSOWA CORPORINDO